
Vydalo: Posázaví o.p.s., Masarykovo nám. 1, 256 01 Benešov
tel.: 317 701 948, e-mail: info@posazavi.com, www.posazavi.com

Foto: Bohunka Boušková, Jiří Macák, archiv Posázaví o.p.s. a účastníci akce
Sazba a výroba: Miroslav Horák

Vydáno v roce 2010 v nákladu 5 000 ks.

Na závěr
Zde, na tomto místě brožury, chci připomenout jména těch, kteří se věnovali dob-

rovolníkům a jejich požadavkům. Jsou to Bára Čmelíková, Ivanka Danešová, Eva 
Kulhavá, Maruška Matoušková, Zuzka Matoušková, Martin Pošmurný, Vašek Poš-
murný, Lenka Smékalová, Maruška Škvorová a Eliška Zemanová. Od brzkého rána 
rozváželi a servírovali snídaně, obědy a večeře, potom ještě uklízeli a odjížděli při-
pravit zásoby na ráno. Když někdo potřeboval tričko, rukavice či pytel na odpadky, 
byli vždy na svém místě a rozdávali potřebné ze svých aut. Tímto bych chtěla všem 
členům zásobovacích týmů poděkovat. Sama dobře vím, že je to stejně náročná prá-
ce a časově ještě náročnější než pracovat v terénu nebo na lodi.

Závěrečné poděkování patří Denise Cibulkové, která převzala po Báře Čmelíkové 
nelehkou štafetu manažera projektu, a dle mého soudu i podle ohlasu vás dobrovol-
níků se toho postu zhostila navýsost dobře. 

Díky patří všem, kteří jste přispěli k úspěšné realizaci letošního ročníku projektu 
Čistá řeka Sázava 2010. Těším se spolu s vámi na další, již šestý, ročník tohoto velmi 
přínosného projektu, který by někdy sice mohl skončit, ale prozatím nás řeka Sázava 
potřebuje.

Bohunka Zemanová, ředitelka společnosti Posázaví o.p.s.

Čistá řeka Sázava 2011
6. ročník projektu Čistá řeka Sázava se uskuteční 15. – 17. dubna 2011. Podrob-

nější informace naleznete na leader.posazavi.com v sekci Partnerské projekty.

ČISTÁ Ř EK A SÁ ZAVA 2010

Projekt Čistá řeka Sázava
je čistě nekomerční aktivitou,
která je financovaná z dotací,
z příspěvků sponzorů a dalších dárců.

„Neznám lepší zábavu, než čistit řeku Sázavu.“ (slogan 4. úseku – Provident)

„Zvládli jsme to hravě a za rok zase na Sázavě, aneb s Posázavím na věčné časy 
a nikdy jinak.“ (Radek Dvořák, Rakovnicko – 2. úsek)

Sázava je řeka naše chlouba,
kdo jí špiní ten je trouba.
My se o ni postaráme, protože ji rádi máme!
(pokřik dětí ze ZŠ TGM Mnichovice – 3. úsek)

Začátek úseku 
Havlíčkův Brod

164,3

Konec úseku
Mařanův mlýn 

95,8

Začátek úseku
Střechov nad Sázavou, zastávka 92,8

Začátek a konec úseku
Malovidy, zastávka 77,5

54,6
ř. km

Ko
ne

c 
ús

ek
u

Pi
ko

vi
ce

, t
áb

o
ři

št
ě

Za
čá

te
k 

a 
ko

ne
c 

ús
ek

u
B

IS
P

O
R

T 

Za
čá

te
k 

a 
ko

ne
c 

ús
ek

u
Z

le
n

ic
e,

 u
 H

o
te

lu
 K

o
rm

o
rá

n
 

Za
čá

te
k 

a 
ko

ne
c 

ús
ek

u
Sá

za
va

, p
ro

ti
 k

lá
št

er
u 

3,5ř. km 9,85 15,2 19,4 25,0 31,1 37,6 43,3 49,0 54,6

60,4

67,2

79,8

85,4

115,9

Ža
m

pa
ch

, u
 je

zu

Vo
je

ns
ké

 m
uz

eu
m

 L
eš

an
y

ZŠ
 P

oř
íč

í n
ad

 S
áz

av
ou

Ch
oc

er
ad

y,
 fo

tb
al

ov
é 

ka
bi

ny

N
a 

M
ar

já
nc

e

Sportareál Samopše

Ledečko, pod mostem

Soběšín, za mostem

Sporthotel Kácov

Pi
ko

vi
ce

, t
áb

oř
išt

ě

Ka
m

en
ný

 P
řív

oz
, z

a 
m

os
te

m

m
lý

n 
Br

ej
lo

v

po
d 

Zb
oř

en
ým

 K
os

te
lc

em

N
es

pe
ky

, u
 je

zu

Če
rč

an
y,

 tá
bo

řiš
tě

za
 d

ál
ni

čn
ím

 m
os

te
m

Va
ní

če
k,

 L
áv

ka

tá
bo

řiš
tě

 U
 H

ro
ch

a

U Kroupů

Přívlaky

Na Iváni

Červánky

Pelíškův most, pod jezem

u pivovaru

Začátek a konec úseku
Budčice

5. úsek 4. úsek 3. úsek

2.
 ú

se
k

1.
 ú

se
k



řej, Zajícová Martina, Zajíčková Lenka, Zámostný Jan, Zatřepálek Jiří, Zavala 
Emanuel Placier, Zbejvalová Barbora, Zelinka Pavel, Zemanová Klára, Zmeška-
lová Jana, Zvoník Ondřej, Žaba Michal, Žídek Petr.

ZŠ Teplýšovice, ZŠ a MŠ Sázava, ZŠ Čerčany, ZŠ Krhanice, ZŠ Týnec nad Sá-
zavou – Benešovská, ZŠ praktická a ZŠ speciální Uhlířské Janovice, ZŠ TGM 
Mnichovice, ZŠ Postupice, ZŠ Kácov, ZŠ Divišov, SPŠ Vlašim, MC PUTTI, MC 
Motýlek, MC Hvězdička, SDH Hvězdonice, Obecní úřad Krhanice, MO ČSSD 
Benešov.

Patronka projektu
Patronkou projektu „Čistá řeka Sáza-

va“ se stala již druhým rokem zpěvačka 
Aneta Langerová. Jejím úkolem byla 
především propagace s cílem informovat 
ostatní, že projekt Čistá řeka Sázava 
existuje, že se mohou zúčastnit a finanč-
ně přispět na dobrou věc anebo i zreali-
zovat něco podobného ve svém okolí. 
Anetu jsme ovšem neoslovili jen kvůli 
propagaci, i když prostřednictvím médií 
se získá podpora samozřejmě lépe, ale 
také kvůli tomu, že i ona si ráda najde 
každý rok alespoň jedno odpoledne, kdy 
vyfasuje rukavice, pytel, usedne do lodě 
a sbírá odpadky. A myslím, že ze stejné-
ho důvodu jako my všichni – z nadšení 
pro dobrou věc, a protože jí to baví!

„Oslovují mě různé projekty a vybrat si z nich není jednoduché. Tento sympa-
tický a smysluplný projekt jsem se rozhodla podpořit i letos vzhledem k tomu, že 
k Sázavě mám už nějaký vztah a také proto, že projekt Čistá řeka Sázava je zamě-
řen na přírodu. Když jsem čistila Sázavu v loňském roce, byl to docela adrenalin, 
jelikož jsem tehdy seděla poprvé v lodi a neuměla jsem ji ani zastavit :-). Chytala 
jsem se větví a podobně a byla jsem ráda, že jsem to přežila. Letos jsem si to už 
mohla víc užít a být tak i víc užitečná. Věřím, že jednou, až my lidé dostaneme 
rozum a pochopíme, že na odpadky jsou popelnice a ne příroda, budeme se moci 
už jen projíždět v lodích po řekách, kochat se čistou přírodou a nebudeme muset 
nic sbírat.“

Anet

Očima fotografky
Letos jsem čištění zažila poprvé na vlastní kůži, a to v roli fotografky. Byl to 

pro mne moc hezký zážitek. Na rozdíl od jiných jsem měla jen jednu roli. Nebyla 
jsem ani maminka ani organizátorka ani nic víc, prostě jen pozorovatelka s foťá-
kem v ruce. Často mi bylo líto, že se neumím „rozpětit“ a být celý víkend na 
všech úsecích zároveň.

Přes  hledáček svého aparátu jsem se snažila zachytit úsměvná setkání po roce, 
souznění duší v lodích i na březích, respekt a obdiv k instruktorům, chuť bořit se 
v bahně a ulovit trofej v podobě odpadků, krásnou přírodu v podobě broučků, 
včel i jarních kvítků, radostné ohníčky v dětských očích a touhu být pochválen, 
hlad a krátkou siestu po dobrém jídle, a následné další odhodlání a píli, večerní 
únavu a ranní mrazivou atmosféru snídaní a další elán a neuvěřitelnou chuť do 
práce, vznikající přátelství, vzpomínky na zábavnou noc, chuť udělat sobě i jiným 
radost, únavu a hrdost z dobře vykonané práce, ale i Denisu s šesti rukama a tele-
fonem na každém uchu – řídící vůz i akci, hasící všechny pohromy.

Nestihla jsem zdaleka všechno, ale i tak vám všem děkuji za úžasný kus práce 
a také za víkend, na který budu ráda vzpomínat.

Bohunka Boušková

Van Gillern, s.r.o. pytle na odpad
Benecentrum, s.r.o., Benešov voda a potraviny za výhodné ceny
Vít Vrtiška – AV Servis plastové nádobí
TJ Kavalier Sázava poskytnutí noclehu
Hotel Alex, Ledečko poskytnutí noclehu a večeře
Restaurace Na Marjánce, Stříbrná Skalice poskytnutí zázemí
Obec Soběšín poskytnutí noclehu
Fotbalový klub Soběšín poskytnutí noclehu
Real, s. r. o. - SPORT - AREÁL SAMOPŠE poskytnutí noclehu
Vojenský historický ústav Praha poskytnutí noclehu
Jaroslav Kozel - nakládání s odpady odvoz odpadků na skládku
Václav Pošmurný doprava
Jakub Křen vytvoření DVD za symbolickou cenu

Poskytnuté finanční příspěvky

subjekt částka
Malé Posázaví – svazek obcí 40 000 Kč
Provident Financial s.r.o. 33 000 Kč
Ferona a.s. 20 000 Kč
Město Týnec nad Sázavou 6 000 Kč
Městys Divišov 6 000 Kč
Obec Kamenný Přívoz 6 000 Kč
Petr Just 5 000 Kč
Obec Petrov 5 000 Kč
Sbírka – pokladničky 4 242 Kč
Město Sázava 4 000 Kč
Obec Drahňovice 3 000 Kč
Obec Krhanice 3 000 Kč
Obec Tichonice 3 000 Kč
Obec Zbizuby 3 000 Kč
Jan a Hana Filipovi 1 000 Kč
Štěpán Zelený 1 000 Kč
Martin Šmíd 600 Kč
Michael Štědrý 500 Kč
Jan Malinovský 500 Kč
Eckart Pelz 500 Kč
Lenka Novotná 400 Kč
Roman Koderle 300 Kč
Zbyněk Hruška 300 Kč
Marie Dřízhalová 300 Kč
Vladimír Fořt 200 Kč
Zuzana Trnková 200 Kč

Hmotnost sesbíraného odpadu – úsek Posázaví o.p.s.

úsek pá so ne celkem za úsek
1 2,21 0,78 1,08 4,07
2 1,83 1,95 2,78 6,56
3 1,48 1,34 1,26 4,08
4 1,75 4,32 1,70 7,77
5 1,92 2,20 3,86 7,98

celkem za den 9,19 10,59 10,68 30,46

Opravdu z celého srdce děkuji všem, kteří jste v letošním roce jakoukoliv formou 
přispěli k opětovně zdárné realizaci čištění řeky Sázavy, protože bez vás by to nešlo! 
Tak jen tak dál a budu se na vás těšit i příští rok, a to od 15. do 17. dubna 2011. 
Ahóóój!

Denisa Cibulková

Jména dobrovolníků, kteří se zúčastnili úklidu na lodích
Albrecht Luboš, Albrecht Tomáš, Albrechtová Renata, Antal Lukáš, Antalová Pe-

tra, Aron Jan, Aubrechtová Anežka, Aubrechtová Eliška, Badovský Dominik, Bareš 
Roman, Barešová Lada, Bárta Tomáš, Barták Filip, Bartoň Petr, Bařina Vladimír, 
Bařtipánová Eva, Biolková Anna, Biolková Maria, Blíha Jiří, Böhm David, Borovan 
Aleš, Brachrová Iveta, Breburda Tomáš, Brožek Jiří, Březonová Monika, Bucek Petr, 
Burdová Veronika, Burger František, Bystřický Aleš, Cahák Vladimír, Carda Mi-
chal, Cibulka Albert, Cibulka Janek, Cibulka Marek, Cibulka Vilém, Cigánková Klá-
ra, Cirkva Josef, Čapek Michal, Čech Petr, Čonka Roman, Davídek Petr, Davídková 
Petra, Dobeš Tomáš, Dřízhalová Blanka, Dušek Petr, Dvořák Radomír, Dvořák Vác-
lav, Dvořák Václav, Dvořáková Dita, Dvořáková Eliška, Fantys Adam, Fantysová 
Adéla, Fantysová Olga, Ferianc Ján, Fialová Petra, Filip Jan, Filip Jan, Fliegrová Lu-
cie, Florová Pavla, Graf Michal, Gryc František, Hájek Radim, Hák Jan, Hanák Da-
vid, Hanák Kamil, Havlová Kateřina, Hecht Pavel, Hejzlar Tomáš, Herková Petra, 
Herout Kryštof, Herwigová Michaela, Heřmánek Lukáš, Heřmánek Ondřej, Holc-
mann Jakub, Holcmannová Karolína, Holler Jan, Horáčková Iva, Horová Dagmar, 
Hrušková Martina, Huml Jiří, Husenica Josef, Chmelíková Olga, Chmelíková Ro-
mana, Chochola Miloš, Jadrný Milan, Jankovská Kristýna, Jindrová Kateřina, Jiráň 
Jan, Jiráňová Helena, Jiroušková Kristýna, Jíša Michal, Joniak Petr, Josková Irena, 
Just Pavel, Kadlec Jakub, Kadleček Petr, Kahounová Šárka, Kaufman Tomáš, Kazda 
Ondřej, Kiriazopulos Mikolas, Klčo Patrik, Kolařík Miroslav, Kopecký Ladislav, Ko-
pecký Ladislav, Korecký Viktor, Koucký Marek, Kovařík Miroslav, Kovařík Roman, 
Kraka Tomáš, Krása Filip, Kratochvíl Miroslav, Kratochvíl Tomáš, Kratochvílová 
Nela, Krčmaříková Michaela, Krejčová Alena, Krejčová Jana, Krchová Zuzana, Kře-
nová Lucie, Křenová Soňa, Kříž Jan, Kulčár Karel, Kuťáková Eliška, Kysela Jan, Ky-
selová Anna, Kyselová Daniela, Kyselová Petra, Laitl Martin, Langer Nikola, Lange-
rová Amálka, Langerová Aneta, Lázna Kamil, Lázničková Zdeňka, Lemberk Josef, 
Lunga Petr, Macáková Lucie, Macán Jiří, Macháček Pavel, Maňkoš David, Marek 
Lukáš, Marešová Iveta, Marešová Veronika, Martináková Petra, Maryšková Anna, 
Masnicová Klára, Mašek Miroslav, Mašková Argira, Mašková Kateřina, Mašková 
Kristýna, Matoušek Martin, Matoušová Veronika, Matuštík Marek, Matuštíková 
Martina, Mayerová Hana, Měchura Marek, Mendel Štefan, Měřička Bohuslav, Mile-
rová Iva, Moravec Martin, Müller Michal, Mutl Michal, Mutlová Lucie, Nedvídková 
Marcela, Neidhardt Rostislav, Nejedlo Michal, Nesvadbová Klára, Nešporová Eva, 
Nevečeřalová Iva, Nová Lucie, Novák Václav, Novosad Vojtěch, Novotná Michaela, 
Novotný Robert, Obstová Barbora, Oktábcová Jitka, Oktábec Jiří, Oktábec Vojtěch, 
Orlík Miroslav, Ouřadová Jana, Pakosta Viktor, Paligová Eva, Paskerová Kateřina, 
Pavlíková Tereza, Pavlíková Zuzana, Pazdera Martin, Pazdera Tomáš, Pečenková 
Lucie, Pěkná Lucie, Pelz Eckart, Pessr Jiří, Petrásková Mirka, Pilátová Iveta, Plavco-
vá Kateřina, Plavec Miroslav, Podhorská Tereza, Poláchová Hana, Pošmurná Eliška, 
Pošvecová Tereza, Radil Václav, Ryšavý Dušan, Řehořek Jan, Říha Jakub, Sahula Ví-
tězslav, Sehnoutková Kristýna, Sejkora Milan, Sejkorová Alena, Setničková Kateři-
na, Skopalíková Lenka, Skořepa Jiří, Skořepa Petr, Skořepová Eva, Skořepová Hana, 
Skřívan Jiří, Skřívan Ondřej, Slosiariková Sabina, Smrkovský Michal, Soběslavská 
Jana, Soukupová Jana, Stachura Jan, Stejná Veronika, Straková Klára, Stuchlík Mi-
roslav, Soustružníková Helena, Svoboda Marek, Šabutka Petr, Šeršoun Bohumír, 
Šetina Martin, Šimůnková Dominika, Šimůnková Jitka, Šindelářová Yvona, Škaloud 
Petr, Škopek Richard, Škopek Václav, Škopková Alexandra, Škopková Kateřina, 
Škvor Daniel, Škvorová Anna, Škvorová Kateřina, Šlehobr Daniel, Šmejdová Kateři-
na, Šraier Václav, Šraierová Zuzana, Štejnar Jaroslav, Štejnarová Ludmila, Štejverová 
Terezie, Švandová Eva, Švihec Luboš, Tibitanzl Michal, Tomášová Štěpánka, Tůma 
František, Uhrová Václava, Urlich David, Vacek Jiří, Vacková Monika, Valich David, 
Vejmelková Ingrid, Vernerová Marie, Virt Jan, Vocl Martin, Vocl Václav, Vokřál To-
máš, Voříšek Tomáš, Voříšková Pavlína, Vruch David, Vtípil Bohuslav, Zágora Ond-

skládka hmotnost odpadu
Trhový Štěpánov 10,63
Přibyšice 15,71
Jílové u Prahy 4,12
celkem 30,46

Souhrn všech organizací, které čistily

datum 
čištění úsek km

počet
dobrovolníků 

cca

množství 
sebraného 

odpadu 
v tunách

Sázava 21, o.s. 14. – 18. 4. Havlíčkův Brod – 
Budčice 40 400 3,90

MAS Lípa pro 
venkov – o.s. 16. – 18. 4. Budčice –

Mařanův mlýn 20,1 120 2,95

Posázaví o.p.s. 16. – 18. 4. Kácov-Střechov – 
Pikovice 92,8 650 30,46

Celkem x x 152,9 1170 37,31

Sázava 21, o.s.
Od středy 14. dubna do neděle 18. dubna 2010, za podpory partnerů Povodí Vl-

tavy, s.p., Rekreačního střediska Sluneční zátoka, půjčovny lodí Samba a dalších 
sponzorů a dárců,  úspěšně proběhl první ročník akce Čistá řeka Sázava 2010 
na Vysočině. Do dobrovolnického čištění řeky Sázavy se zapojilo celkem 400 dob-
rovolníků. Společnými silami z řeky i z jejího okolí posbírali 3,9 tun výhradně 
drobného odpadu (PET lahve, potravinové obaly, papíry). Na Vysočině byl vyčištěn 
úsek o délce přibližně 40 km (Havlíčkův Brod – Budčice). Největší množství odpa-
du se přirozeně nacházelo poblíž sídel, podél železniční tratě a paradoxně také 
v přírodní rezervaci Stvořidla.

Na viděnou příští rok na akci Čistá řeka Sázava 2011 na Vysočině!
Martina Hupková

Manažerka projektu Čistá řeka Sázava na Vysočině

MAS Lípa pro venkov – o.s.
Od 16. do 18. dubna 2010, proběhlo čistění cca 20 km řeky Sázavy na úseku Bud-

čice – Mařanův Mlýn. Projekt finančně či materiálně podpořili  Povodí Vltavy, s. p., 
firmy LIMA-EKOSLUŽBY s.r.o., AVE CZ, odpadové hospodářství, s.r.o., DSO Roz-
voj venkova, Město Zruč nad Sázavou, Město Trhový Štěpánov, Obec Vlastějovice, 
Obec Chabeřice, Obec Pertoltice, Obec Tupadly a Obec Potěhy a na 120 dobrovol-
níků ze ZŠ Zruč nad Sázavou – Okružní, ZŠ Potěhy, občanského sdružení Kalňáci, 
SDH Trhový Štěpánov a Soutičtí rybáři o.s. Sesbíráno bylo se 2,95 t odpadu.

Děkuji všem zúčastněným
Mgr. Radek Tvrdík

Manažer MAS Lípa pro venkov

Poskytnutá materiální a organizační pomoc

subjekt forma pomoci
BISPORT spol. s r.o. – hlavní partner 
projektu

zapůjčení lodí, doprovodná vozidla 
s řidiči

POVODÍ VLTAVY, státní podnik odvoz odpadků na skládku
Marie Kotrbová – Koma Benešov gumové rukavice
Quo s.r.o. potisk triček
Technické služby Benešov uložení odpadků na skládku
Město Trhový Štěpánov uložení odpadků na skládku
Město Jílové u Prahy uložení odpadků na skládku
ŽELEZÁŘSTVÍ – Štěpánka Fialová, Sázava prodej nářadí za výhodnou cenu
HOTEL SÁZAVA – Roman Brunclík, Sázava obědy a večeře
SÁZAVA TOUR – Martin Sopr zapůjčení lodí a vozidla s řidičem
Martin Matoušek – úklidové práce, Praha 4 pytle na odpad, ochranné rukavice
Sporthotel Kácov – Jiří Pařízek poskytnutí noclehu, stravování
Hotel Nad Řekou s.r.o. stravování
Hotel Troníček Jílové – Žampach poskytnutí večeře a zázemí
Obec Poříčí nad Sázavou, ZŠ a MŠ Poříčí 
nad Sázavou poskytnutí noclehu

SK Chocerady – fotbalový klub poskytnutí noclehu
Jílovská unie kamarádů – Jílové u Prahy poskytnutí noclehu
Pension Čtyřlístek – Jan a Hana Filipovi pomoc s dopravou, ubytování, koláče
Čtyřkolské maminky pečení buchet
Miroslav Němec materiální zajištění a pečení buchet
Obec Teplýšovice doprava dobrovolníků
CHOPOS – svazek obcí organizační pomoc manažera svazku
Mikroregion Džbány – svazek obcí organizační pomoc manažera svazku
Malé Posázaví – svazek obcí organizační pomoc manažera svazku
Ilona Kratochvílová pečení buchet
Monika Matoušková pečení buchet
Lékárna U zlatého orla – Benešov vybavení lékárny
MASO Z POSÁZAVÍ – řeznictví Leoš Jirků, 
Sázava obědy a večeře, buřty

PHARMASERVIS, s. r. o. – lékárna, Sázava vybavení lékárny
J. POKLOP, J. PROCHÁZKA – papírnictví, 
Sázava toaletní papír, papírové utěrky

EMPEKO, s. r. o. – pekárna, Sázava pečivo
Monika Šimůnková, Sázava pečení buchet
Míla Králová, Sázava pečení buchet
Jana Síbrtová, Sázava pečení buchet
Hana Stibůrková, Sázava pečení buchet
Marika Justová, Sázava pečení buchet
Bohunka Boušková, Sázava fotografování celé akce
Líba Jirovská, Sázava marmelády a kompoty
Helena Havlíková, Kladruby okurky
Veronika Řezbová, Hradové Střimelice pečení buchet
Petr Kovačka – půjčovna lodí, Sázava zapůjčení lodí a vozidla s řidičem
Anna Škvorová pečení buchet
Kateřina Škvorová pečení buchet
Marie Kunešová pečení buchet
Bohemia Apple, družstvo – Sady Tuchoraz jablka za symbolickou cenu
kapela SPB hudba na závěrečném večeru

Čistá řeka Sázava 2010
Letošního pátého ročníku se stejně 

jako loni ujaly tři organizace. Na hor-
ním toku 40kilometrový úsek z Havlíč-
kova Brodu do Budčic (s vynecháním 
úseku Okrouhlice – Světlá nad Sázavou) 
čistilo občanské sdružení Sázava 21 
a přibližně 20kilometrový úsek z Budčic 
k Mařanovu Mlýnu uklízela místní akč-
ní skupina Lípa pro venkov. Posázaví 
o.p.s. si vzalo na starost úsek tentokrát 
už od vlakové zastávky Střechov nad Sá-
zavou, kde začíná správní území Káco-
va, až do Pikovic, což je 92,8 říčních ki-
lometrů. Celkem se na čištění podílelo 
přes 1 000 dobrovolníků, kteří od středy 14. dubna do neděle 18. dubna vyčistili přes 
300 km břehů řeky a sesbírali přes 37 tun odpadu.

Pozměněná organizace loňského ročníku se ukázala být úspěšná, proto nebyl dů-
vod se jí nedržet i tento rok. Znamenalo to, že našich skoro 93 kilometrů toku řeky 
jsme opět rozdělili na pět menších přibližně stejně dlouhých úseků. Během tří dnů, od 
pátku 16. dubna do neděle 18. dubna, pět skupin dobrovolníků souběžně čistilo přidě-
lené území. Úklidové čety se rozjely na lodích korytem řeky Sázavy a za podpory veli-
ce důležitých pěších sbíraly a nakládaly vše, co do řeky a její blízkosti nepatří. Složení 
odpadků bylo podobné jako v předchozích ročnících, šlo opět především o PET lahve, 
igelitové obaly, ale i staré sporáky, ledničky, sudy, torza rybářských lodí, rámy od po-
stelí, kolečka, jízdní kola, pneumatiky, celá kola od traktoru a další harampádí. Kuri-
ozitou byl ze zadní strany otevřený trezor – že by nějaký předmět doličný?

Na všechny účastníky i letos na vodě dohlíželi profesionální vodáčtí instruktoři 
Maruška Dřízhalová, Zbyněk Hruška, Vladimír Fořt, Jan Malinovský, Lenka No-
votná, Jan Novotný, Markéta Schestauberová, Miroslav Svěrák, Tereza Svobodová, 
Martin Šmíd, Michal Štědrý, Zuzka Trnková a Štěpán Zelený. Organizaci dobrovol-
níků měli zase na starosti již osvědčení vedoucí jednotlivých úseků. Na prvním úse-
ku se vystřídala Bára Čmelíková se Soňou Křenovou, na druhém velel Mirek Krato-
chvíl, třetí úsek dirigovala Bára Obstová, čtvrtý Radim Hájek a na pátém vládl 
pevnou a spravedlivou rukou Martin Moravec. Každý úsek měl svůj zásobovací tým, 
který se staral o jídlo a pití, o spaní, ale nejen o to, zkrátka o vše, co bylo potřeba. 

A čím byl letošní projekt výjimečný? Jednoznačně krásným počasím – konečně! 
Myslím, že všechny ty pilné včeličky a mravenečkové, jak jsem dobrovolníkům říka-
la, byli po zásluze odměněni teplem a sluníčkem, které nás provázelo po celé tři dny. 
Možná i právě proto se sebralo o 5 tun více odpadků než vloni, více jak 30 tun! Po-
pravdě řečeno, chvíli mi trvalo, než jsem si ujasnila, jestli mám mít radost, že je toho 
tolik, nebo být smutná, že je toho zase víc.

Kromě toho, že jsem celé tři dny, den co den, usínala s obavami, aby se hlavně 
nikomu nic nestalo, aby všichni měli co jíst, co pít, kde spát, bylo dost pytlů, rukavic 
atd., tak jsem také jezdila podél řeky s fotografkou Bohunkou a kameramanem Ja-
kubem. Navštívili jsme všechny úseky a na první pohled mi připadalo, že tolik od-
padků nevidím. O to víc jsem byla překvapená, když jsem si každý večer sečetla na-
hlášené váhy, jak to roste – nečekala jsem to. Nakonec jsme se ale všichni shodli, že 
to množství vypovídá o ledasčem. Jednak jsme čistili o něco delší úsek, pomoc přišlo 
o asi 150 dobrovolníků více než vloni – celkem téměř 700 osob, a také práce odvede-
ná předešlé roky byla znát. Mohli jsme čistit i dál od řeky a sem tam, převážně v cha-
tových oblastech, zlikvidovat i nějakou tu černou skládku. Samozřejmě ani letos 
nám nezbyl čas a síly na všechno, ale několik takových úložišť jsme si zmapovali, 
příští rok je vezmeme útokem – zase pokrok!

Tento projekt funguje na dobrovolnosti všech. Je závislý na finančních příspěv-
cích a materiální pomoci sponzorů a partnerů a na pomoci každého z vás – dobro-
volníků. Zapojit se může úplně každý, byť třeba na hodinu nebo zasláním nepatrné 
finanční částky.

ČISTÁ Ř EK A SÁ ZAVA 2010


